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رضا طلبی    16 سال پیش در یکی از گرم‌ترین روزهای مرداد 
ــروژه‌ای در دومــیــن شهر  ــ مــاه ســال 1388 کلنگ ساخت پ
مذهبی ایران به زمین خورد که طبق برنامه زمان‌بندی آن قرار 
بود طی دو سال یعنی در سال 1390 به بهره‌برداری رسیده و 
ضمن متحول کردن چهره حمل و نقل شهری قم، تردد زائران 

بارگاه منور حضرت معصومه)س( را نیز تسهیل کند.
اکنون تنها یادگار ملموس از پــروژه منوریل قم بــرای مردم 
این شهر، ستون‌های سیمانی رها شده‌ است که در مسیر 
رودخانه قد برافراشته‌اند؛ ستون‌هایی که نه تنها قطاری 
را بر دوش نکشیده‌ بلکه تبدیل به نمادی از وعده‌هایی 
شده‌اند که سال‌هاست میان دولت‌ها، مدیریت شهری و 
شوراها سرگردان مانده‌‌اند.اجرای این نوع از پروژه ابتدا قرار 
بود در تهران عملیاتی شود اما با مخالفت‌های مدیریت 
شهری تهران مقرر شد در شهرهای قم و کرمانشاه به صورت 
آزمایشی به مرحله اجرا گذاشته شود که اگر چه از همان ابتدا 
متخصصان نسبت به غیرکارشناسی بودن طرح و فقدان 
مطالعات جامع هشدار دادند.همان طــور که پیش‌بینی 
می‌شد این پروژه در دولت‌ نهم و دهم راه به جایی نبرد و در 
دولت‌ یازدهم و دوازدهم نیز به دلایلی از جمله افزایش چند 
برابری هزینه‌ها و تغییر گرایش‌های سیاسی، متوقف و رها شد 
تا اینکه در سفر استانی دولت سیزدهم مقرر شد کمیته‌ای 
برای تعیین تکلیف این پروژه بر زمین مانده تشکیل شود 
و ادامه روند آن را تعیین تکلیف کند که ناتمام ماندن دوره 

خدمت این دولت این پروژه را نیز ناتمام گذاشت.

ارزش هیچ برای حمل و نقل شهری قم ■
محمد منان رئیسی، نماینده قم در مجلس شورای اسلامی 
معتقد است دولت به خاطر ناترازی شدید بودجه، اعتباری 

برای منوریل قم اختصاص نخواهد داد.
نایب ‌رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی بر این 
باور است که پروژه منوریل از اول فاقد ارزش واقعی برای حمل 

‌و نقل شهری بوده و در حال حاضر لازم است تمام طرح دوباره 
از نظر فنی و کارشناسی مورد بازنگری قرار گیرد تا تکلیف آن 

برای همیشه مشخص شود. 

پروژه بدون مطالعات ■
مدیرعامل سازمان قطار شهری شهرداری قم معتقد است 
اجرای پروژه منوریل از مسیر رودخانه و بولوار کوه سفید کار 
درستی نبوده و اساساً این پرسش مطرح است که اجرای 
پروژه منوریل از نظر منابع مالی، فیزیکی و... بر چه اساسی 

انجام نشده است؟ 
محمدرضا انگشت‌باف در ادامه گفت‌وگو 
ــدس مـــی‌افـــزایـــد: از نظر  بــا خــبــرنــگــار قـ
کارشناسی بر این عقیده هستیم که این 
پروژه جزو سامانه‌های حمل و نقل ریلی 
است و مسافر جابه‌جا می‌کند اما نکته‌ای که برای قم وجود 
دارد ایــن اســت که نشأت گرفته از مطالعات کارشناسی 
برای این شهر نیست به طوری که تصمیم برای اجــرای آن 
در خارج از این شهر گرفته شد و این عدم مطالعات سبب 
زمینگیر شــدن آن در بیش از یــک دهــه شــده اســـت.وی 
در ادامــه خاطرنشان می‌کند: در سال 87 مصوبه شورای 
ترافیک قم این بود که دو کریدور قطار سبک شهری شرق 
به غرب 13 کیلومتر و شمال به جنوب 18 کیلومتر اجرا شود 
به طــوری که شمال به جنوب از باجک شــروع شده و حرم 
مطهر حضرت معصومه)س(، بولوار امین و بولوار غدیر را 
زیر پوشش قرار دهد و به پردیسان برسد ولی به یک باره در 
جلسه شورای ترافیک خرداد سال 1388 و بدون هیچ گونه 
مطالعاتی اجرای این پروژه از داخل رودخانه مصوب می‌شود 
که برخی معتقد هستند دلایلی نظیر نداشتن معارض، 
تملک و اشــراف داشتن به دلیل حضور در ارتفاع و داخل 

رودخانه را می‌توان از جمله دلایل این مصوبه دانست.
مدیرعامل سازمان قطار شهری شهرداری قم تصریح می‌کند: 

موضوع بعدی که در این باره به وجود آمد ایجاد اختلاف میان 
دستگاه اجرایی و نهاد ریاست جمهوری وقت بود، به طوری 
که در آن سال دستگاه اجرایی معتقد بود اجرای هر کیلومتر 
منوریل حدود 29میلیارد تومان هزینه دارد اما نهاد ریاست 
جمهوری اصرار داشت اجرای هر یک کیلومتر از این پروژه 
تنها 16میلیارد تومان هزینه لازم دارد و این اختلاف سبب 

ایجاد وقفه‌هایی در اجرای پروژه شد.

میزان اعتبار مورد نیاز ■
انگشت‌باف با بیان اینکه به هر حال اجرای پروژه از سال 88 
شروع و تا سال 93 ادامه پیدا کرد، می‌گوید: پیشرفت پروژه 
در برخی نقاط حدود 52درصــد و در برخی محورها نیز 67 
درصد است و هزینه انجام شده در این پروژه که تماماً از محل 
اعتبارات دولتی بوده به قیمت روز حدود 6هزار میلیارد تومان 
است و مهم‌ترین عاملی که موجب شده تاکنون نتوانیم این 
پروژه را تعیین تکلیف کنیم موضوع تأمین اعتبار لازم است.

وی در ادامــه این گفت‌وگو می‌افزاید: بــرای اجــرای پــروژه تا 
میدان مطهری به بیش از 7همت اعتبار نیاز اســت و در 
اینجا این پرسش پیش می‌آید که اگر این اعتبار تأمین شود 
اولویت با اجرای این پروژه است که طبق مطالعات ترافیکی 
اخیر بار مسافری کمی دارد یا فاز دوم اتصال قطار شهری به 
مسجد مقدس جمکران، زیرا اگر فاز دوم اتصال قطار شهری 
به مسجد جمکران تا پایان سال 1407 راه‌اندازی شود به 15 
همت اعتبار نیاز است که این 7همت تا حد زیادی می‌تواند 

گره‌های اجرای پروژه را باز کند .

قول‌های کاغذی دولت‌ها ■
مدیرعامل سازمان قطار شهری شهرداری قم با بیان اینکه در 
زمان مطرح شدن ایده منوریل قم عنوان شد تمام هزینه‌های 
آن توسط دولت نهم و دهم پرداخت خواهد شد و انصافاً 
نیز تا سال 92 به این تعهد عمل شد اما با تغییر دولت عملاً 

این پــروژه از فهرست پروژه‌های عمرانی اولــویــت‌دار دولت 
خــارج شد و اعتباری به پــروژه تزریق نشد، اظهار می‌کند: 
با این حال مباحث مالی پــروژه در دوره‌هــای مختلف مورد 
پیگیری قرار گرفت به طوری که در سال 1399 در جلسه‌ای 
با حضور جهانگیری، معاون اول وقت رئیس جمهور عنوان 
شد اراضــی 74هکتاری در اختیار پروژه‌های شهرداری قم 
قرار بگیرد و مباحث کارشناسی، ماده 101 و تفکیک قطعات 
این اراضی انجام شود تا به عنوان پشتوانه‌ای برای املاک و 
اراضی معوض برای پروژه منوریل مورد استفاده قرار گیرد 
اما متأسفانه دولت وقت به قول خود عمل نکرد و این تعهد 

عملیاتی نشد.
انگشت‌باف می‌افزاید: در مــرداد 1401 نیز در جلسه‌ای با 
حضور سیدصولت مرتضوی، معاون اجرایی وقت رئیس 
جمهور مصوب شد هزینه‌های پــروژه منوریل قم از محل 
تهاتر فروش نفت پرداخت شود که در این راستا در بهمن 
همان سال طی جلسه‌ای با حضور منصوری، معاون اجرایی 
وقت رئیس جمهور مقرر شد هزار میلیارد تومان از محل 
تهاتر فروش نفت به پروژه منوریل قم اختصاص پیدا کند اما 
متأسفانه این مصوبه نیز صرفاً روی کاغذ بود و رنگ اجرایی 

به خود نگرفت.
وی ادامه می‌دهد: در اردیبهشت ماه سال 1403 و در سفر 
استانی دولــت سیزدهم به استان قم نیز جلسه‌ای برای 
پروژه‌های مترو و منوریل قم با حضور رئیس جمهور دولت 
سیزدهم و تعدادی از وزیران، استاندار قم و مدیران شهری 
برگزار شد و جمع‌بندی جلسه این بود که آن قسمت پروژه 
منوریل که مورد توافق همگان است تا میدان مطهری اجرا 
شود و برای ادامه به سمت پردیسان و همپوشانی که با خط 2 
قطار شهری دارد کار مطالعاتی انجام شود، این در حالی است 
که مطالعات جامع حمل و نقل همگانی در قم اجرا شد ولی 
برای تأمین اعتبارات منوریل تاکنون تصمیمی اتخاذ نشده 

که با پایان دولت سیزدهم این موضوع نیز در عمل رخ نداد.

آخرین وضعیت پروژه■
مدیرعامل سازمان قطار شهری شهرداری قم در پاسخ به 
این پرسش که سرانجام این پروژه به کجا می‌رسد، می‌گوید: 
برای اجرای این پروژه با معضلی مواجه هستیم که بر اساس 
مطالعات حمل و نقل همگانی شهر قم که سال گذشته انجام 
شد اجرای پروژه منوریل قم تا میدان مطهری و یا تا ایستگاه 

مصلی کاربری ترافیکی برای شهر قم ندارد. 
از طرفی طبق بررسی‌ها ارزش روز هزینه‌های اجرا شده آن که 
سال گذشته 4هزار میلیارد تومان بود در حال حاضر به 6هزار 
میلیارد تومان رسیده است. همچنین برای اجرای ادامه این 
پروژه با محدودیت‌های مالی شدیدی مواجه هستیم زیرا در 
حال حاضر تنها منبع مالی تأمین پروژه قطار شهری قم اوراق 
مشارکت است که اگرچه سودآور نیست و توجیه اقتصادی 
و صرفه ندارد ولی به ناچار باید برای اجرای پروژه‌های قطار 
شهری و اجــرای منوریل از آن استفاده کنیم. علاوه بر این 
موارد، ایراد عدم کاربری ترافیکی و مسافرگیری پایین هم وجود 
دارد که این پروژه با آن نیز مواجه است.وی ادامه می‌دهد: در 
آخرین جلسه‌ای که با حضور استاندار قم در خصوص این 
پروژه صورت گرفت بنا شد متولی این پروژه سازمان برنامه 
و بودجه کشور باشد و یک مشاور مهندس ارزش نیز به 
کارگیری شود که در حال حاضر این مشاور شروع به کار کرده 
و قرار است تا چهار ماه آینده خروجی مطالعات خود را درباره 
این پروژه اعلام کند و می‌توان امیدوار بود تا پایان سال جاری 
این پروژه بر اساس نظر این مشاور و حداقل روی کاغذ تعیین 
تکلیف شود.  بر اساس گفته‌های مدیرعامل سازمان قطار 
شهری شهرداری قم، تا انتهای سال جاری و اعلام نظر مشاور 
فعلی پروژه، منوریل قم تعیین تکلیف خواهد شد، اگرچه 
دوره مدیریت شهری در ایستگاه ششم اوایل سال آینده به 
پایان خواهد رسید و این بهانه خوبی برای به تعویق انداختن 

وضعیت این پروژه است.

پروژه‌ای حمل و نقلی که 16 سال منتظر آمدن روی ریل است

»منوریل قم« روی ریل بلاتکلیفی 
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میراث فرهنگی

خانه‌های تاریخی؛ هویتی که پاک کردیم 

هنوز هم وقتی در کوچه پسکوچه‌های قدیمی نگاهمان با 
انــدک خانه‌های کاه‌گلی بر جای مانده از قدیم گره می‌خورد 
از استشمام بوی کاه‌گل به وجد می‌آییم و حس عجیبی تمام 
وجود ما را در برمی‌گیرد؛ این بو نه تنها یادآور خانه‌های کاه‌گلی 
و محله‌های قدیمی، بلکه یادآور خاطراتی شیرین از کودکی، 

بازی‌های شاد و لحظات ساده زندگی است.
با گسترش آپارتمان‌ها و ساختمان‌های مدرن، این بوی آشنا و 
خاطرات شیرین به تدریج در حال محو شدن است. دیگر آن 
کوچه‌های قدیمی کاه‌گلی و دیوارهای خشتی وجود ندارند و 
جای آن‌ها را برج‌های سر به فلک کشیده گرفته‌اند. این تغییرات 
نه تنها چهره شهر را تغییر داده، بلکه بخشی از هویت فرهنگی 

ما را نیز با خود برده است.
توسعه سریع و نامتوازن پروژه‌های شهری تأثیرات تخریبی 
فراوانی در بافت‌های تاریخی کشور در سه دهه اخیر ایجاد کرد، 
به طوری که میراث ‌فرهنگی ایران را که متشکل از محوطه‌ها، 
آثار تاریخی محدوده شهرها، بناها و بافت‌های تاریخی بوده، 
تحت تأثیر قرار داده است. در سال‌های اخیر یکی از چالش‌های 
اصلی میراث ‌فرهنگی مقابله با طرح‌های توسعه‌ای شهری بدون 
برخورداری از مطالعات میراث ‌فرهنگی در پروژه‌های ساخت 
مترو، ایجاد گذر‌ها و خیابان‌های شهری و ساخت مال‌هاست.

تخریب خانه‌های قدیمی در حالی شتاب گرفته که هر دیوار از 
این خانه‌ها، هر ترک و یا شکاف داستانی از زندگی روزمره، آداب 
و رسوم و فرهنگ مردم را در دل خود جای داده است اما حالا 
متأسفانه با گسترش شهرها و نیاز به فضای جدید، این خانه‌ها 

به راحتی تخریب می‌شوند.
این بناها، از خانه‌ها و مساجد گرفته تا حمام‌های قدیمی، هر کدام 
به‌ نوعی نمایانگر فرهنگ و سبک زندگی مردمان دیروز هستند.

تخریب هویت■
تخریب یک بافت تاریخی و خانه‌هایی از ایــن دســت تنها 
تخریب خانه‌ای فرسوده نیست، بلکه این روح و هویت ماست 

که از بین می‌رود.
از دیرباز آب و هوا و شرایط محیطی یک منطقه معماری بومی 
و بناهای تاریخی و آداب و رسوم و فرهنگ را تحت تأثیر قرار 
می‌داد و سبب منحصر به فرد بودن بناهای تاریخی منطقه و 

فخر ساکنان می‌شد.
در بسیاری از شهرها و منطقه‌ها این آثار ارزشمند خواه به طور 
طبیعی و خواه با دخالت انسان به دلیل نبود توجه و رسیدگی 
رو به نابودی و تخریب است و رفته‌رفته آثار از خود بیگانگی، 
بی‌هویتی، فراموشی و بی‌تعلقی در مردم هویدا می‌شود و مردم 
هر روزه دلسردتر و ناامیدتر می‌شوند. حال آنکه از منظر علوم 
اجتماعی عوامل زیادی سبب از بین رفتن اصالت انسان‌ها و 
از خود بیگانگی می‌شود که تاریخ و معماری نمونه‌هایی قابل 

لمس از آن است.

احترام به طبیعت■
وقتی خانه‌های کاه‌گلی را تخریب می‌کنیم، در واقع بخشی از 
هویت فرهنگی و تاریخی خود را نیز از دست می‌دهیم؛ این بناها 

به ما می‌آموزند که چگونه باید به طبیعت احترام بگذاریم.
شاید برخی بگویند این خانه‌ها دیگر کاربردی ندارند و باید به 
جای آن‌ها ساختمان‌های جدید ساخته شود اما واقعیت این 
است که هر بنا و هر خانه قدیمی، داستانی برای گفتن دارد، 
ما می‌توانیم این بناها را مرمت و آن‌ها را به مراکز فرهنگی و 

گردشگری تبدیل کنیم.
حفظ این مکان‌ها نه تنها به حفظ تاریخ کمک می‌کند، بلکه 
می‌تواند به رونق اقتصادی منطقه نیز منجر شود؛ بسیاری از 
گردشگران به دنبال تجربه فرهنگ و تاریخ محلی هستند و 
این بناها می‌توانند به عنوان جاذبه‌های گردشگری عمل کنند.

حفظ این بناها به ایجاد حس تعلق در جامعه کمک می‌کند. 
مــردم زمانی که می‌بینند تاریخ و فرهنگ آن‌هــا مــورد توجه 
قرار گرفته و حفظ می‌شود، احساس غرور و هویت بیشتری 

خواهند داشت.
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افقی■
 1. اتفاق‌هایی كه با آسيب و تخريب خود موجب ايجاد نياز مازاد 
بر ظرفيت پاسخ يک جامعه شود 2.  کلام غیرمنظوم – تخم‌مرغ 
محلی – قهرمان سرزمین عجایب 3. گریختن – شهری در استان 
لرستان – خوش‌اندام – گوشت ترکی 4. پرنده بزرگ‌بال – وزارت 
صنعت، معدن و تجارت - معاضدت 5. میوه آبــدار تابستانی – 
مضطرب – نام یکی از پسران فریدون در شاهنامه 6. کماندو – امام 
هفتم شیعیان - حرارت 7. شتر تندرو – عضوی در بدن و آرایشگاه 
- وسعت 8. شخص – عنصری مفید بــرای مغز – داخــل ‌شدن – 
سرای مهر و کین 9. کمیته بین‌المللی ضددوپینگ – دانشکده 
فرنگی – درخت پرشاخ و برگ جنگلی 10. سینمای فاجعه – راه 
فرار – شهری در سوئد و زادگاه زلاتان ایبراهیموویچ 11. خستگی – 
همسر گرفتن – نافرمان در مقابل پدر و مادر 12. رودخانه اروپایی 
– پول خرد مهاراجه – تکیه‌کلام مشهدی – قفل لباس 13. صوت 
نفرت – مقتدا – شهر روی آب – صوت ندا 14. نخ همیشه دنباله‌رو 

آن است – انسولین گیاهی – آموختنی لقمان 15. متبسم - عفونی

عمودی■
1. سطح بالای کشتی - محل چیدن اشیای تزئینی - جواب 2. 
مجال – ساز اختراع ‌شده توسط آدولف ساکس بلژیکی  3. زبان 
‌گنجشک – غــاف فلزی فشنگ – یکی‌اش صــدا نــدارد – قبل 
از بند 4. نتایج – حــرف اول یونانی – بندری در بلغارستان 5. 
شکاف – ورزش مشت‌زنی – واحــد شمارش مغازه 6. یاریگر – 
اندیشه - بخشیدن 7. جریمه – بدی – پسوند پاک‌ کردن 8. قلب 
قرآن – این پول در بنگلادش به کارتان می‌آید – از اشکال متقارن 
هندسی – صوت ندا 9. گله گوسفند – برادر گهواره - بچه فضول 
10. ثمره – میان روز- کشور 11. پایان ‌یافته – پرحرف- رفیق شفیق 
12. پاردم – هر یک از اهرم‌های سه‌گانه زیر پای راننده - سرقت 
13. سوره چهارتایی – روغن کنجد -ستون کوچک برای جلوگیری 
از خرابی دیــواری که مشکوک اســت - آش ســاده 14. از توابع 

شاهرود و شهری در استان سمنان - مقروض 15. وجود – سر به 
‌راه – چیره‌شونده

حل جدول شماره قبل
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خبر

آسمان البرز تا پایان هفته خاکستری است 
مدیر کل هواشناسی استان البرز با اعلام هشدار سطح زرد گفت: آسمان چهار 
روز آینده استان، آلوده همراه با گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود. کامران حقی آبی 
افزود: تحلیل آخرین الگوهای پیش‌یابی حاکی از تداوم شرایط پایدار در منطقه 
البرز مرکزی است که با توجه به وارونگی دمایی و جهت جریانات سطوح پایینی 

جو، زمینه انباشت آلاینده‌ها تا روز چهارشنبه هفته جاری فراهم است.
وی ادامه داد: با توجه به نبود شرایط تخلیه مناسب و عدم مهار منابع آلاینده 
ثابت و متحرک، کیفیت هوا در مناطق پرتردد در بعضی ساعات برای همه گروه‌ها 

در سطح ناسالم پیش‌بینی می‌شود.

حقی آبی گفت: در این شرایط جوی عدم حضور مردم در فضای باز به ویژه 
بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان ضروری است .

مدیرکل هواشناسی البرز یادآور شد: براساس پیش‌بینی‌ها تا ۱۰ روز آینده آسمان 
البرز صاف بوده و خبری از بارندگی نیست.

به گزارش ایرنا با گذشت ۴۷ روز از فصل پاییز، استان البرز شاهد هیچ گونه 
بارندگی نبوده و این وضعیت سبب نگرانی مردم به ویژه کشاورزان و باغ‌داران 
شده است. از سوی دیگر برخی منابع آبی استان از جمله رودخانه و سد کرج با 

کاهش شدید آب مواجه هستند.


